
Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO
FEVEREIRO/2010

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá 
outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de 

maio de 1966. Seção I, pt. 1..



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

CAPA
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
FEVEREIRO/2010



Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA

REITORIA

REITOR DO IFB - RIFB
Profº Aléssio Trindade de Barros

Chefe de Gabinete da Reitoria - 
CHGB
Profª Rosane Cavalcante de Souza

Assistente da Reitoria - ASRE
Assistente: Kattiucy Sousa Costa

Coordenadoria de Protocolo e 
Documentação - CDPD
Coordenador: Marcelo José Rodrigues 
da Conceição

Diretoria de Comunicação Social 
DRCS
Diretora: Sandra Maria Branchini

Assessoria de Comunicação - ASCM
Assessora: Nara Rodrigues Silva

Assessoria - ASSE
Assessor: 

Procuradoria Jurídica - PIFB
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva

Auditoria Interna - AUDI
Auditor: Tatiana Fátima Sturmer da 
Rosa

Pró-Reitoria de Ensino - PREN
Pró-Reitora de Ensino: Profª Cristiane 
Jorge de Lima Bonfim

Diretoria de Ensino Técnico e 
Tecnológico - DRET
Diretor: Cátia Maria Machado da Costa 
Pereira

Coordenadoria de Desenvolvimento 
Curricular - CDDC
Coordenadora: Profª Rosaly Harumi 
Tabgo Rios

Coordenadoria de Supervisão de 
Ensino - CDSP
Coordenadora:

Coordenadoria Geral de 
Desenvolvimento de Ensino - CGDE
Coordenadora: Ana Carolina DE S.S. 
Dantas Mendes



Coordenadoria de Ensino a 
Distância e Licenciatura - CDEN
Coordenadora: Profª  Thainara Castro 
Lima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
- PRPI
Pró-Reitor: Profº Carlos Frajuca

Assistente da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Inovação:

Pró-Reitoria de Administração – 
PRAD
Pró-Reitor: Luis Roberto Costa

Assistente da Pró-reitoria de 
Administração - ASAD
Assistente: Maria Eunides de Araújo

Diretoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - DTIC
Diretor: Bruno Pereira Pontes

Coordenadoria de Suporte e Redes - 
CDSR
Coordenador: Hugo Silva Faria

Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas – CDDS
Coordenador: João Bezerra da Silva 
Júnior

Coordenadoria Geral Projetos 
Especiais e Processos de Ingresso – 
CGPE
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida 
Pinheiro

Coordenadoria Geral de

Planejamento, Normas e 
Procedimentos – CGPN
Coordenadora: Denise Chaves Lopes 
Feres

Pesquisador Institucional
Pesquisador: Fábio Rodrigues de 
Morais Neto

Coordenadoria Geral de Gestão de 
Pessoas
Coordenadora: Ana Zélia Menezes 
Bonfim

Coordenadoria de Folha de 
Pagamento
Coordenadora: Valdiná Regis Lopes 
Feitosa

Coordenadoria de Cadastro de 
Pessoal
Coordenador: Maria de Jesus de 
Araújo Costa 

Campus Brasília
Diretor:

Campus Taguatinga
Diretor: Marcelo Silva Leite

Campus Gama
Diretor: Profº Francisco de Assis Póvas 
Pereira

Coordenadoria Geral de Ensino
Coordenadora: Elisandra Nazaré Maia 
de Medeiros

Campus Samambaia
Diretora: Profª : Conceição de Maria 
Cardoso Costa



ADMINISTRAÇÃO GERAL DO 
CAMPUS – PLANALTINA

Diretoria-Geral do Campus de 
Planaltina - DGPL
Diretora:Profª  Ivone Maria Elias 
Moreyra

Diretoria de Administração e 
Planejamento
Diretor: Profº: Walter Antonio 
Rodrigues

Coordenadoria de Administração – 
CDAD
Coordenadora: Cely Miranda

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio
Coordenador: Gilberto Dias Custódio

Coordenadoria de Controle e 
Insumos
Coordenador: José Luis Soares

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais
Coordenador: Profº José Paulo Vieira 
de Souza

Diretoria de Pesquisa, Extensão e 
Produção
Coordenador: Profº  Bruno Ceolin da 
Silva

Coordenadoria de Pesquisa e 
Extensão
Coordenador: Profº  Douglas Ramos 
Guelfi Silva

Coordenadoria de Produção Animal
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonse-
ca

Coordenadoria de Produção Vegetal
Coordenador: Profº  André Ferreira Pe-
reira

Diretoria de Ensino
Diretor:

Coordenadoria-Geral de Ensino
Coordenadora: Angela Maria de Mene-
zes

Coordenadoria de Ensino
Coordenadora: Priscila de Fátima Pe-
reira

Coordenadoria de Apoio ao 
Discente
Coordenador: Profº  Cosme de 
Almeida Farias

Coordenadoria de Supervisão 
Pedagógica
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro 
Alves Martins

Coordenadoria de Registro Escolar
Rafael Cardoso Gonçalves

Coordenadoria de Curso Técnico em 
Agropecuária
Coordenadora: Profª Edilene Carvalho 
Santos

Coordenadoria  de Curso Técnico 
em Agroindustria
Coordenador: Profº Tácito Dantas 
Frota Leite



Coordenadoria de Curso Técnico em 
Guia de Turismo
Coordenadora: Profª Fernanda Bartoly 
Gonçalves de Lima



S U M Á R I O

1 - DESIGNAÇÕES/DISPENSAS/NOMEAÇÕES

2 - AFASTAMENTOS

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 



1. DESIGNAÇÕES/DISPENSAS/NOMEAÇÕES

PORTARIA DE 03 FEVEREIRO DE 2010.
 

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 31 DESIGNAR, a contar desta data, o servidor LUÍS ROBERTO 
COSTA, matrícula SIAPE nº 020508, para exercer atos de gestão orçamentária 
e  financeira  na  Pró-Reitoria  de  Administração  e  Planejamento,  do  Instituto 
Federal de Brasília, como Gestor Financeiro.

Nº  32  DESIGNAR,  a  contar  desta  data,  a  servidora  ADRIANA 
FABIANA RODRIGUES,  matrícula SIAPE nº  1125770,  para exercer  atos de 
gestão  orçamentária  e  financeira  na  Pró-Reitoria  de  Administração  e 
Planejamento,  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  como  Gestor  Financeiro 
Substituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 03, DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 33 DISPENSAR  a  servidora  ANA  ZÉLIA  MENEZES 
BONFIM,  Matrícula  SIAPE  nº  405066,  do  cargo  de  Coordenadora-Geral  de 
Gestão de Pessoas, código CD-04, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 
30 de janeiro de 2010.



Nº 34 DISPENSAR  a  servidora  ROSANE  CAVALCANTE  DE 
SOUZA,  Matrícula SIAPE nº 712978,  Chefe de Gabinete,  código CD-03,  na 
Chefia de Gabinete, a contar de 30 de janeiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 36, de 03/02/2010, publicado no DOU de 08/02/2010, 
Seção  2,  página  15,  ONDE  SE  LÊ:  AUTORIZAR  a  Remoção,  LEIA-SE: 
AUTORIZAR a Lotação Provisória.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 35 DESIGNAR  o  servidor  FRANCISCO  JOSÉ  DANTAS, 
matrícula SIAPE nº 402992, ocupante do cargo de Administrador, para ocupar o 
cargo de Coordenador-Geral de Ensino, código CD-04, na Coordenadoria Geral 
de Ensino do Campus de Taguatinga.

Nº 36 AUTORIZAR a Remoção do servidor DOUGLAS RAMOS 
GUELFI SILVA, matrícula SIAPE nº 1625049, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico,  Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,  do quadro 
permanente de pessoal deste Instituto, com lotação no Campus de Planaltina, 
para acompanhamento de cônjuge, nos termos do art. 36, letra “a” da Lei nº 
8.112/90,  para  a  Universidade  Federal  de  Lavras-MG.  (processo  nº 
23098.000013/2010-22).



ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 37, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, 
de 23 de setembro de 2009, aos servidores do IFB,  abaixo indicados,  para 
conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições.

I. ELISANDRA  NAZARÉ  DE  MEDEIROS  SEABRA,  CNH  Nº 
00066375005;

II. DANIEL SOARES DE SOUZA, CNH Nº 01591198172.
III. RUDIMAR MACHADO SOUSA JÚNIOR, CNH Nº 01994020964;

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 38, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:



Considerando que a  delegação de competência  é  utilizada como 
instrumento de descentralização administrativa,  com o objetivo de assegurar 
maior rapidez e objetividade ás decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problema a atender, conforme disposto no artigo 11 do Decreto-Lei 
Nº 200, de 25 de fevereiro 1967;

Considerando  que  é  facultado  às  autoridades  da  Administração 
Federal, delegar competência para prática de atos administrativos, precisando-
se as autoridades delegadas e suas atribuições, conforme disposto no artigo 12 
do Decreto-Lei Nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando  que  a  delegação  de  competência  não  envolve  a 
perda,  pelo  delegante,  dos  correspondentes  poderes,  sendo-lhe  facultado, 
quando entender conveniente,  exerce-los mediante  avocação do caso, sem 
prejuízo  da  validade  da  delegação,  conforme dispões  o  parágrafo  único  do 
Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de 1979,

RESOLVE:

Art.  1º  DELEGAR  a  competência  ao  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e 
Inovação e ao Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Brasília, a contar 
de 29 de janeiro de 2010, para:

I – assinar convênios entre as Unidades/Órgãos e entidades oficiais 
ou  particulares,  objetivando  o  estabelecimento  de  parceiras  para  o 
desenvolvimento da extensão e da pesquisa no âmbito do UFB;

II  –  assinar  os  termos  aditivos  de  convênios  que  visem  à 
prorrogação de prazo dos mesmos, objetivando o limite Máximo de 5 (cinco) 
anos.

Art. 2º Antes da assinatura ou aditamento de convênios que possam 
gerar impacto orçamentário, o Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação e Pró-Reitor 
de Extensão deverão realizar consulta à Pró-Reitoria de Administração.

Art.  3º  Fica  vedada nova  subdelegação de  competência  para  os 
casos previstos nesta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



PORTARIA Nº 39, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  WILSON  CONCIANI,  matrícula  SIAPE  nº 
402992, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para ocupar o cargo 
de  Pró-Reitor  de  Extensão,  código  CD-02,  na  Pró-Reitoria  de  Extensão,  a 
contar de 08 de janeiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 40, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR o servidor GUSTAVO CALDEIRA FONSECA, matrícula 
SIAPE nº 1626675, ocupante do cargo efetivo de Zootecnista, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Pesquisa, Extensão e 
Produção, do  Campus Planaltina, BRUNO CEOLIN DA SILVA, código CD-04, 
por motivos de férias, no período de 04 a 14 de fevereiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 41 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 



publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  resolve  AUTORIZAR  a  CESSÃO  da 
servidora pertencente ao quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Brasília, na forma abaixo indicada:

Nome: LIDIANNE DIAS SILVA DOS SANTOS
Cargo: Contador
Matricula SIAPE nº 1707259
Para: Ministério da Educação
Cargo a ser ocupado: Gratificação Temporária das – GSISTE
Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 23098.000034/2010-48

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 42 Tornar sem efeito a nomeação de LEÔNIDAS SOARES 
DE  SOUZA  SOUSA,  habilitado  em  Concurso  Público  para  o  cargo  de 
Assistente  em Administração,  Classe D,  Nível  de Classificação I,  Padrão 1, 
Portaria nº 294 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.

Nº 43 Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  CARLA  TEREZA 
PESSOA,  habilitado  em  Concurso  Público  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Classificação I, Padrão 
1, Portaria nº 294 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.



Nº 44 Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  LUIS  HENRIQUE 
VIEIRA, habilitado em Concurso Público para o cargo de Assistente em Técnico 
em  Assuntos  Educacionais,  Classe  E,  Nível  de  Classificação  I,  Padrão  1, 
Portaria nº 294 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.

Nº 45 Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  ÁUREA MOTA 
SANTANA,  habilitado  em Concurso  Público  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Classificação I, Padrão 
1, Portaria nº 294 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.

Nº 46 Tornar  sem efeito  a  nomeação de  RODRIGO ABRÃO 
FARIA,  habilitado  em Concurso  Público  para  o  cargo  de  Assistente  Social, 
Classe  E,  Nível  de  Classificação  I,  Padrão  1,  Portaria  nº  294  de  30  de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 
2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 47 Tornar sem efeito a nomeação de ROSILENE MARIA DE 
OLIVEIRA,  habilitado  em Concurso  Público  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Social, Classe E, Nível de Classificação I, Padrão 1, Portaria nº 294 de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 
2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 48 Tornar  sem efeito  a  nomeação  de  DENISE  MENDES 
FALÇÃO,  habilitado  em  Concurso  Público  para  o  cargo  de 
Bibliotecário/Documentalista,  Classe  E,  Nível  de  Classificação  I,  Padrão  1, 
Portaria nº 294 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.

Nº 49 Tornar  sem efeito  a  nomeação  de  RITA  APARECIDA 
ROCHA, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina: Formação de Docentes, Classe 
D I, Nível I, Portaria nº 293 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário 
Oficial da União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 
6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 50 Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS CASTELO 
BRANCO CALDAS, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor 



de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina: Informática: Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas I e II, Classe D I, Nível I, Portaria nº 293 de 30 
de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro 
de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 51 Tornar  sem efeito  a  nomeação  de  MARCELO ALVES 
DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina: Informática: Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas I e II, Classe D I, Nível I, Portaria nº 293 de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 
2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 52 Tornar  sem efeito  a  nomeação de  EUDES BARRETO 
SANTANA,  habilitado  em  Concurso  Público  para  o  cargo  de  Professor  de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Área/Disciplina:  Gestão,  Classe  D I, 
Nível I, Portaria nº 293 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do 
Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 53 Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  JOSÉ  MÁRCIO 
PEREIRA LOPES, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina: Gestão, Classe D I, 
Nível I, Portaria nº 293 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do 
Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 54 Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  PLÁCIDO  VIEIRA 
AINES, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina: Matemática, Classe D I, Nível I, 
Portaria nº 293 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do Art. 
13 da Lei 8.112/90.

Nº 55 Tornar  sem efeito  a nomeação de RODRIGO XAVIER 
LARA, habilitado em Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino 
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Área/Disciplina:  Artes -  Cênicas,  Classe D I, 
Nível I, Portaria nº 293 de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União de 31 de dezembro de 2009, seção 2, página 25, nos termos § 6º, do 
Art. 13 da Lei 8.112/90.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



PORTARIA Nº 56, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR a servidora LÍGIA MARIA RESENDE, matrícula SIAPE 
nº 1511761, do cargo de Coordenadora de Planejamento e Orçamento, código 
FG-02, a contar de 03 de fevereiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 57, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,

Art.  1º  Tornar sem efeito as Portarias IFB Nº 26 e 27, de 28 de 
janeiro de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 58 DESIGNAR o servidor ELCIO ANTONIO PAIM, matrícula 
SIAPE Nº 1287535, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, para 
ocupar o cargo de Assessor, código CD-03, na Reitoria.



Nº 59 DESIGNAR  a  servidora  ELIANE  MARIA  MOLICA, 
matrícula SIAPE nº 1733151, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino 
Básico,  para  exercer  o  encargo de substituto  eventual  da Coordenadora do 
Curso  Técnico  em  Agroindústria,  do  Campus  Planaltina,  ALESSANDRA 
FERREIRA DA SILVA, código FG-02, por motivo de férias, no período de 04 a 
14 de fevereiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 060, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve AUTORIZAR a CESSÃO da servidora 
pertencente ao quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Brasília, na forma abaixo indicada:

Nome: DAYSE MARIA SILVEIRA BASTOS
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE nº 0707606
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Cargo a ser ocupado: Gratificação Temporária – GSISTE
Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 04500.012318/2009-08

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:



Nº 061 – Tornar sem efeito a Portaria IFB Nº 56, de 04 de fevereiro de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de fevereiro de 2010.

Nº 062 – DISPENSAR, a pedido, LÍGIA MARIA REZENDE, matrícula SIAPE nº 
1511761,  do cargo de Coordenadora de Planejamento e Orçamento,  código 
FG-02, a contar de 08 de fevereiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 63 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, considerando os artigos 11 e 12, o 
Anexo  XV  da  lei  nº  11.091,  de  12/01/2005,  com alteração  da  MP  431/08, 
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, 
publicada  no  DOU  de  23/09/2008,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regimentais, resolve:

CONCEDER  Incentivo  à  Qualificação  o  servidor  técnico-
administrativo a seguir relacionado:

Psicologo
Percentual do 

Incentivo
A partir de:

José Marcelo Oliveira da Luz 27% 04/02/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:



Nº 64   DISPENSAR a servidora ADRIANA BEATRIZ DE CASTRO, 
matrícula SIAPE Nº 3507567, do encargo de fiscal do Contrato Nº 002/2009 – 
Distribuição Brasília de Veículos S/A.

Nº  65   DESIGNAR  o  servidor  RUDIMAR  MACHADO  SOUSA 
JÚNIOR, função Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1759462, 
para  atuar  como  fiscal  do  Contrato  Nº  002/2009  -  Distribuição  Brasília  de 
Veículos S/A, na Reitoria do IFB.

Art. 1º.  A fiscalização terá por base as normas legais pertinentes, 
bem como as cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho do Contrato.

Art. 2º.  O Fiscal do Contrato deverá:
a)  conhecer  detalhadamente  o  instrumento  contratual  sob  seu 

gerenciamento e as cláusulas nele estabelecidas, bem como a descrição dos 
serviços pactuados, de forma a assegurar a perfeita execução de acordo com 
as especificações técnicas e obrigações assumidas pelo contratado, devendo 
solicitar,  de  imediato,  quando  necessário,  a  correção  das  imperfeições 
apontadas;
b) no limite de suas atribuições, promover as medidas necessárias ao seu fiel 
cumprimento do contrato, ou à regularização de falhas observadas durante sua 
execução.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR,  a  pedido,  DOUGLAS  RAMOS  GUELFI  SILVA, 
matrícula  SIAPE  nº  1625049,  do  cargo  de  Coordenador  de  Pesquisa  e 



Extensão,  código  FG-02,  da  Coordenadoria  de  Pesquisa  e  Extensão  do 
Campus Planaltina, a contar de 02 de fevereiro de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 067 – NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro Pessoal do 
Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  no  Regime  de  Trabalho  de  40  (quarenta)  horas  semanais, 
Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; Art. 13, § 1°, 
letras “c”, “d”, e “e”; Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 
23.07.87; Art. 16 da Portaria n° 450 do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, de 06.11.2002, publicada no Diário Oficial da União de 07.11.2002, 
art. 113, § 1°, § 2º Incisos I, da Lei  n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no 
Diário Oficial da União em 23.09.2008, e legislação complementar onde estão 
disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos 
candidatos  aprovados  em Concurso  Público,  homologa  através  do  Edital  nº 
006, de 09 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 10 de 
julho de 2009, conforme a seguir:

DOCENTES

GEOGRAFIA

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

2º SANDRO CRISTIANO DE MELO TAGUATINGA 0839813

EDUCAÇÃO FÍSICA – LAZER E RECREAÇÃO

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

2º ALESSANDRA DIAS MENDES SAMAMBAIA 0837451



ÁREA: ARTES - MÚSICA

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

2º VITOR MONTEIRO DUARTE PLANALTINA 0839825

Nº 068 NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro Pessoal do 
Instituto  Federal  de Brasília,  nos termos do Art.  9º  da  Lei  8.112,  de 11  de 
dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União em 12 de dezembro 
1990; do art. 9 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário 
Oficial  da União em 13 de janeiro de 2005 e legislação complementar onde 
estão disciplinados os deveres,  as responsabilidades e direitos inerentes ao 
cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologa através do 
Edital nº 005, de 29 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 
02 de julho de 2009, conforme a seguir:

NÍVEL INTERMEDIÁRIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Classif. NOME CAMPU
S

Nível de 
Classificação

Nível de 
Capacitação Padrão

CÓDIGO 
DE 

VAGA
21ª LETÍCIA 

ROCHA 
MOURÃO

GAMA D I 1 0824511

NÍVEL SUPERIOR

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Classif. NOME CAMPUS Nível de 
Classificação

Nível de 
Capacitação Padrão CÓDIGO 

DE VAGA
6ª LINWOOD LIVI 

DE SOUZA
SAMAMBAIA E I 1 0839814

ASSISTENTE SOCIAL

Classif. NOME CAMPUS Nível de 
Classificação

Nível de 
Capacitação Padrão CÓDIGO 

DE VAGA
8ª MARIA CRISTINA 

PRADO
REITORIA E I 1 0827216

9ª KELMA 
JAQUELINE 

PLANALTIN
A

E I 1 083



SOARES

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União  de  18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regimentais, resolve:

Nº 069 Tornar sem efeito a nomeação de LYNWOOD LIVI DE 
SOUZA,  habilitado  em  Concurso  Público  para  o  cargo  de  Analista  de 
Tecnologia  da  Informação,  Classe  E,  Nível  de  Classificação  I,  Padrão  1, 
Portaria nº 68 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 23 de fevereiro de 2010, seção 2, página 15.

Nº 070 Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro Pessoal do 
Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  no  Regime  de  Trabalho  de  40  (quarenta)  horas  semanais, 
Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; Art. 13, § 1°, 
letras “c”, “d”, e “e”; Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 
23.07.87; Art. 16 da Portaria n° 450 do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, de 06.11.2002, publicada no Diário Oficial da União de 07.11.2002, 
art. 113, § 1°, § 2º Incisos I, da Lei  n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no 
Diário Oficial da União em 23.09.2008, e legislação complementar onde estão 
disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos 
candidatos  aprovados  em Concurso  Público,  homologa  através  do  Edital  nº 
006, de 09 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 10 de 
julho de 2009, conforme a seguir:

DOCENTES

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO SISTEMAS I



Class
if. NOME CAMPUS

CÓDIGO 
DE 

VAGA
6º LYNWOOD LIVI DE SOUZA SAMAMBAIA 0839814

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 073, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor  CLÁUDIO ROBERTO 
ARAÚJO CASTRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1733549, lotado no  Campus de Planaltina 
deste  IFB,  no  período  de  26/02/2010  a  07/03/2010,  para  participar  do  V 
Congresso Internacional de Língua Espanhola, em Valparaíso, Chile, sem ônus 
(Processo nº23098.000028/2010-91).

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE Nº 075, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo 10-A da Lei 
11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER  Progressão  por  Mérito  Profissional  dos  servidores 
administrativos abaixo relacionados:

Nome do Servidor Da Para DATA



Classe/Nível Classe/Nível
NARA RODRIGUES SILVA D I 101 D I 102 17/01/2010
FÁBIO RODRIGUES DE MORAIS 
NETO D II 201 D II 202 25/02/2010

MARCELO JOSE RODRIGUES 
DA CONCEIÇÃO E II 201 E II 202 25/02/2010

RIVANICE ALESSANDRA DOS S. 
ANDRADE E I 101 E I 102 30/01/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE Nº76 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista os artigos 12 e 14 
da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER  Incentivo  à  Qualificação  o  servidor  Técnico-
Administrativo a seguir relacionado:

Técnico em Tecnologia da 
Informação

Percentual do 
Incentivo A partir de:

ARTHUR LUCAS GORDO DE 
SOUSA

27% 22/02/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº 077 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo o §1º do 
art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:



  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  tempo  de  serviço  aos 
professores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Da 
Classe/Nível

Para 
Classe/Nível

DATA

CONCEIÇÃO DE MARIA 
CARDOSO COSTA D III 304 D IV 401 22/02/2010

EDNIZIA RIBEIRO ARAÚJO 
KUHN D II 201 D II 202 22/02/2010

ROSANE SOARES DE 
QUEIROZ D III 303 D III 304 01/01/2010

ELISANDRA NAZARÉ MAIA DE 
MEDEIROS D III 301 D III 302 25/FEV/201

0

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial  da 
União  de  18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regimentais, resolve:

Nº 078 DECLARAR VAGO, a contar do dia 22 de fevereiro de 
2010, o cargo de Assistente em Administração, NI, Classe D-II, Nível 01, código 
de vaga 0208829, ocupado pelo servidor DANIEL NUNES DA NATIVIDADE, 
matrícula SIAPE nº 1735482, com fundamento no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 
1990.

Nº 079 DECLARAR VAGO, a contar do dia 19 de fevereiro de 
2010, o cargo de Professor de Ensino Básico, Classe D-I, Nível I, código de 
vaga  0824494,  ocupado  pelo  servidor  STANISLAU  PARREIRA  CARDOSO, 
matrícula SIAPE nº 1438404, com fundamento no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 
1990.



ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

2 – AFASTAMENTOS

2.1 FÉRIAS

SIAPE     NOME EXERC. PERÍODO    AFASTAMENTO

1174482   EUGENIO F.DE ALBUQUERQUE 2010 08FEV2010 12FEV2010 2ªPARC
1663342   ALINE ROCHA SOUZA SANTANA 2009 17FEV2010 26FEV2010 3ªPARC
1668109   GIZELLI FELDHAUS 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1667968   JEFFERSON ALVES DA SILVA 2010 17FEV2010 26FEV2010 1ªPARC
1654758   JOAO B. DA SILVA JÚNIOR            2009 17FEV2010 27FEV2010 2ªPARC
1626726   CARLOS CRISTIANO O. DE F. A. 2010 31JAN2010 18FEV2010 1ªPARC
1674871   CAROLINA REBELO GAMA 2010 17FEV2010 26FEV2010 1ªPARC
1625357   DIANE IVANISE FIAMONCINI 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1626636   FREDERICO PINTO DA SILVA 2010 05FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1434903   GUILHERME R. DE REZENDE 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1520939   IGOR ALYSON A. OLIVEIRA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625427   JULIANO ROSA GONÇALVES 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625442   LILLIAN PÁSCOA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625340   LUCILENE A. V. DOS SANTOS 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625607   MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1578761   MARIA APARECIDA S.DE ABREU 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1623985   PATRÍCIA SILVA SANTIAGO 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1224623   ROGÉRIO FARIA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1351377   ROGÉRIO R. DE OLIVEIRA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625330   RONALDO LIBERATO DOURADO 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625267   SINARA NUNES GUEDES 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625055   BRUNO CEOLIN DA SILVA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625360   ANDRÉ FERREIRA PEREIRA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
0047507   COSME DE ALMEIDA FARIAS 2010 03FEV2010 03FEV2010 2ªPARC
1540005   TÁCITO DANTAS FROTA LEITE 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
1625621   FERNANDA B. G. DE LIMA 2010 03FEV2010 12FEV2010 1ªPARC
0403693   MORGANA RODRIGUES RIBEIRO 2010 22FEV2010 05MAR2010 2ªPARC

2.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE

MATRÍCULA : 01389378  THAINARA CASTRO LIMA                   
OCORRÊNCIA: 00124     LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE            
INÍCIO: 24FEV2010 FIM PREV: 26FEV2010 FIM REAL: 26FEV2010

MATRICULA : 01428918  ALINE ROCHA SOUZA SANTANA              
OCORRÊNCIA: 00124     LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE            
INÍCIO: 04FEV2010 FIM PREV: 05FEV2010 FIM REAL: 05FEV2010

MATRICULA : 01480813  MORGANA RODRIGUES RIBEIRO              
OCORRENCIA: 00124     LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE            



INÍCIO: 13JAN2010 FIM PREV: 11FEV2010 FIM REAL: 11FEV2010
                                                             
MATRÍCULA : 01480813  MORGANA RODRIGUES RIBEIRO              
OCORRÊNCIA: 00124     LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE            
INÍCIO: 12FEV2010 FIM PREV: 19FEV2010 FIM REAL: 19FEV2010

MATRÍCULA : 01474160  DENISE CHAVES LOPES FERES               
OCORRÊNCIA: 00124     LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE             
INÍCIO: 06FEV2010 FIM PREV: 08FEV2010 FIM REAL: 08FEV2010

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 

3.1 – Diárias

NOME/MATRÍCULA CARGO PERÍODO
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

LÍQUIDO*
MOTIVO/LOCAL

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslo-
camento.


	
	S U M Á R I O
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



